
PROGETTO PROGETTAZIONE SPECIALISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-399.0.0.-4

L'anno 2023 il giorno 15 del mese di Settembre il sottoscritto Vignoli Laura in qualita' di  
dirigente  di  Progetto  Progettazione  Specialistica,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL 
SERVIZIO  DI  ILLUMINAZIONE  ELETTRICA  VOTIVA  NEI  CIMITERI  DI  PRIMA  E 
SECONDA CATEGORIA DELLA CITTÀ DI GENOVA CON REALIZZAZIONE DI OPERE 
MIGLIORATIVE  REALIZZATE  DAL  CONCESSIONARIO  CON  ONERI  A  PROPRIO 
CARICO A SEGUITO DI PROPOSTA AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 15, DECRETO 
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I. – IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO 
STAZIONI APPALTANTI ANAC – EURO 800,00.
(CUP: B35I23000000005 – CIG: 9680379576 - MOGE: 21131)

Adottata il 15/09/2023
Esecutiva dal 24/09/2023

15/09/2023 VIGNOLI LAURA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PROGETTO PROGETTAZIONE SPECIALISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-399.0.0.-4

OGGETTO PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE ELETTRICA VOTIVA NEI CIMITERI DI PRIMA E 
SECONDA CATEGORIA DELLA CITTÀ DI GENOVA CON REALIZZAZIONE DI OPERE 
MIGLIORATIVE REALIZZATE DAL CONCESSIONARIO CON ONERI A PROPRIO CARICO 
A SEGUITO DI PROPOSTA AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 15, DECRETO 
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I. – IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO 
STAZIONI APPALTANTI ANAC – EURO 800,00.
(CUP: B35I23000000005 – CIG: 9680379576 - MOGE: 21131)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- in data 02/07/2021 con Prot. n. 238668 è pervenuta all’Amministrazione,  da parte della Società 
D.E.N.I. s.r.l. sede legale in via Corsica 2/19 16128 Genova, una “Proposta ai sensi dell’art. 183, 
comma 15, Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, per 
la concessione del servizio di illuminazione elettrica votiva nei Cimiteri di prima e seconda cate-
goria della Città di Genova con realizzazione di opere migliorative realizzate dal concessionario 
con oneri a proprio carico”, dichiarata di interesse pubblico con Deliberazione di Giunta Comuna-
le n. 358 del 30/12/2021;

- a seguire l’approvazione con Deliberazione della Giunta Comunale n. 263 in data 10/11/2022 del 
Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  Economica,  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
24/01/2023 è stato approvato il Primo adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2023-2024-2025 adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 unita-
mente alla nota di aggiornamento al DUP. Prima nota di variazione ai Documenti Previsionali e 
Programmatici 2023-2025, con inserimento nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici e nel-
l’Elenco Annuale 2023 dell’intervento “Cimiteri di prima e seconda categoria della città di Geno-
va: project financing per la concessione del servizio di illuminazione elettrica votiva e la realizza-
zione di opere migliorative” (CUP B35I23000000005);

- con Determinazione Dirigenziale N. 2023-188.1.0.-1 adottata il 28 febbraio 2023 si è proceduto al-
l’indizione della gara - mediante procedura aperta di cui all’art. 3 comma 1 lett. sss) e ai sensi del-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’art. 60 del D.Lgs.  50/2016 con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più van-
taggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità - prezzo - e all’approvazione dei docu-
menti di gara per l’affidamento della “Concessione del Servizio di illuminazione elettrica votiva 
nei cimiteri di prima e seconda categoria della città di Genova con realizzazione di opere miglio-
rative realizzate dal concessionario con oneri a proprio carico (CIG: 9680379576)” il cui Bando 
di gara è stato pubblicato, tra l’altro, sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea n. 2023/S 
046-135922 del 6 marzo 2023 (invio in data 1 marzo 2023), all’Albo Pretorio On Line del Comu-
ne di Genova dal 3 marzo 2023 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie V spe-
ciale n. 28 dell’8 marzo 2023;

- il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta arch. Laura Vignoli dirigente Progettazione Spe-
cialistica;

Premesso inoltre che:

- l’art. 1 della Legge 266/2005 pone le spese di funzionamento dell’Autorità per la Vigilanza sui Con-
tratti Pubblici, i cui compiti e funzioni sono stati ad oggi trasferiti all’Autorità Nazionale Anti-
corruzione (ANAC) a carico del mercato di competenza, per una quota parte non coperta dal fi-
nanziamento a carico del bilancio dello Stato;

- con delibera n. 621 del 20/12/2022 l’ANAC ha rideterminato le entità delle contribuzioni da versar-
si a cura delle Stazioni Appaltanti e degli Operatori Economici, per le procedure di gara indette e 
per la relativa partecipazione,  in  relazione all’importo posto a base di gara per i  periodi  dal 
01/01/2023 al 31/03/2023 e a partire dal 1° aprile 2023;

Considerato che; 

- la Determinazione Dirigenziale N. 2023-188.1.0.-1 demandava a successivo provvedimento l’impe-
gno di spesa per il contributo dovuto, per la procedura di affidamento della “Concessione del Ser-
vizio di illuminazione elettrica votiva nei cimiteri di prima e seconda categoria della città di Ge-
nova con realizzazione di opere migliorative realizzate dal concessionario con oneri a proprio ca-
rico (CIG: 9680379576)”, in favore di ANAC;

- in relazione all’importo posto a base di gara per la procedura di che trattasi (valore stimato della 
Concessione per la durata di anni venti, valutato in euro 32.103.379,00 oltre IVA al 22%) l’im-
porto del suddetto contributo, dovuto come Stazione Appaltante, è determinato in euro 800,00 
(ottocento/00);

- con atto datoriale, Prot. 14/09/2023.0415990.I, allegato parte integrante del presente provvedimen-
to, sono state messe a disposizione da parte dell’Area Infrastrutture e Opere Pubbliche le risorse 
occorrenti a valere sul Capitolo 3530 – Prestazioni Professionali Specialistiche;

Ritenuto pertanto di procedere all’impegno della somma complessiva di euro 800,00 per il paga-
mento del contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione per la procedura di Affidamento 
in “Concessione del Servizio di illuminazione elettrica votiva nei cimiteri di prima e seconda cate-
goria della Città di Genova con realizzazione di opere migliorative realizzate dal concessionario  
con oneri a proprio carico” a seguito di proposta ai sensi dell’art. 183, comma 15, Decreto Legisla-
tivo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (CUP: B35I23000000005 – CIG: 9680379576 - MOGE: 21131);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’arch. Laura Vignoli, Responsabile del 
Procedimento che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, 
fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente  e  Responsabile  del 
Procedimento, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione 
dei pareri.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, 
sul sito web istituzionale e sull’Albo Pretorio del Comune di Genova;

Visti:

- il D. Lgs. n. 50/2016; 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 
267; 

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 (comma 1) del D. Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova; 

- gli artt. 4 comma 2, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n.
34 e da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018.

Vista la delibera C.C. n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2023/2025 e ss.mm.ii.; 

Vista  la  delibera G.C.  n.  45 del  17/03/2023 con la  quale  è  stato approvato  il  Piano Esecutivo 
Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, ad impegnare la somma di euro 800,00 
(ottocento) per il pagamento del contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC - 
Cod. Benf. 54181) per la procedura di Affidamento in “Concessione del Servizio di illuminazione 
elettrica votiva nei cimiteri di prima e seconda categoria della Città di Genova con realizzazione di 
opere migliorative realizzate dal concessionario con oneri a proprio carico” a seguito di proposta ai 
sensi  dell’art.  183,  comma  15,  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  e  s.m.i.  (CUP: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



B35I23000000005 – CIG: 9680379576 - MOGE: 21131), di cui quota parte di bollettino MAV (pa-
gamento  Mediante  Avviso)  emesso  dalla  stessa  Autorità  n.  01030659844861842  (Codice  Gara 
8970986)   al  Capitolo  3530  –  Prestazioni  Professionali  Specialistiche,  C.d.C.  153.6.32, 
P.d.C.1.03.02.11.999 del Bilancio 2023 mediante emissione di un nuovo Imp. 2023/13543

2) di liquidare la spesa, a cura della Progettazione Specialistica mediante emissione di atto di 
liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente Rego-
lamento di contabilità;

3) di  pubblicare,  in  ossequio  al  principio  di  trasparenza  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs. 
50/2016, il presente provvedimento sul sito web istituzionale e sull’Albo Pretorio del Comune di 
Genova;

Avverso il presente provvedimento è esperibile, nel termine di decadenza di sessanta giorni, ricorso al TAR Liguria, Via 
Fogliensi 2A, 16145, Genova, ex art. 29 c.p.a. Alternativamente è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ex artt. 8 e ss. DPR n. 1199/1971, nel termine di centoventi giorni. Entrambi i termini decorrono dalla data  
della notificazione o della comunicazione dell'atto impugnato o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscen-
za.

IL DIRIGENTE 

Arch. Laura Vignoli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-399.0.0.-4
AD OGGETTO 
PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
ILLUMINAZIONE  ELETTRICA  VOTIVA  NEI  CIMITERI  DI  PRIMA  E  SECONDA 
CATEGORIA  DELLA  CITTÀ  DI  GENOVA  CON  REALIZZAZIONE  DI  OPERE 
MIGLIORATIVE REALIZZATE DAL CONCESSIONARIO CON ONERI A PROPRIO CARICO 
A  SEGUITO  DI  PROPOSTA  AI  SENSI  DELL’ART.  183,  COMMA  15,  DECRETO 
LEGISLATIVO 18  APRILE  2016,  N.  50  E  S.M.I.  –  IMPEGNO  DI  SPESA  CONTRIBUTO 
STAZIONI APPALTANTI ANAC – EURO 800,00.
(CUP: B35I23000000005 – CIG: 9680379576 - MOGE: 21131)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 14/09/2023.0415990.I 
 
 
 
 
 
 
 
 

Al Dirigente 
Settore Progettazione Specialistica 

 
E p.c. Al Direttore 

Direzione Servizi Finanziari 
 

OGGETTO: Atto datoriale: autorizzazione a prelevare dal Capitolo 3530 – Prestazioni 
professionali specialistiche – per il pagamento del contributo ANAC relativo alla “Concessione del 
servizio di illuminazione elettrica votiva nei cimiteri di prima e seconda categoria della città di 
Genova con realizzazione di opere migliorative realizzate dal concessionario con oneri a proprio 
carico a seguito di proposta ai sensi dell’art. 183, comma 15, d.lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. - 
approvazione dei documenti e delle modalità di gara” (CUP: B35I23000000005 – CIG: 9680379576 
- MOGE: 21131) 
Euro 800,00 

 
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune che, in conformità ai principi dettati dalla Legge, 

disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 

 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie 

dei Dirigenti; 
 

Si autorizza 
 

Il Dirigente Progettazione Specialistica a prelevare dal Capitolo 3530 – Prestazioni 
Professionali Specialistiche – Euro 800,00 per il pagamento del contributo ANAC relativo alla 
“Concessione del servizio di illuminazione elettrica votiva nei cimiteri di prima e seconda categoria 
della città di Genova con realizzazione di opere migliorative realizzate dal concessionario con oneri 
a proprio carico seguito di proposta ai sensi dell’art. 183, comma 15, d.lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i 
- approvazione dei documenti e delle modalità di gara” 

Distinti saluti 

IL DIRETTORE 
Arch. Ferdinando De Fornari 

 

(documento firmato digitalmente) 
IF 

 
 

Comune di Genova 
Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche 
Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573246 -416 -186 -544| areatecnica@comune.genova.it | 
comunegenova@postemailcertificata.it| 


